
国有资产无偿划转相关财务及税务处理问题探讨
阴 杨 冰

一、国有资产无偿划转涉及的会计处理

（一）划出企业的会计处理

1.个别财务报表。划出企业在丧失对被划拨资产的控制权

时，应按划出资产的账面价值，借记“资本公积（资本溢价）”科

目（若批复明确冲减资本金的，应借记“实收资本”科目），贷记

“长期股权投资 /固定资产 /无形资产 /债权”科目；资本公积

（资本溢价）不足冲减的，依次冲减盈余公积和未分配利润。

2.合并财务报表。若划出企业丧失对被划拨企业控制权

的，则不应再将被划拨企业纳入合并财务报表范围，终止确认

在原合并财务报表中反映的被划拨企业相关资产、负债、少数

股东权益以及其他权益项目，相关差额冲减，资本公积（资本溢

价）不足冲减的，依次冲减盈余公积和未分配利润。同时，划出

企业与被划拨企业之间在控制权转移之前发生的未实现内部

损益，应转入资本公积（资本溢价）。

（二）划入企业的会计处理

1.个别财务报表。划入企业在取得被划拨资产的控制权

时，应当根据国资监管部门批复的有关金额，借记“长期股权投

资 /固定资产 /无形资产 /债权”科目，贷记“资本公积（资本

溢价）”科目（若批复明确作为资本金投入的，记入“实收资本”

科目）。

2.合并财务报表。如划入企业取得被划拨企业控制权的，

则纳入合并财务报表范围，编制合并财务报表。

（1）合并资产负债表。划入企业应当以被划拨企业经审计

评估等确定并经国资监管部门批复的资产和负债的账面价值

及其在被划拨企业控制权转移之前发生的变动为基础，对被划

拨企业的资产负债表进行调整，调整后应享有的被划拨企业资

产和负债之间的差额，计入资本公积（资本溢价）。

（2）合并利润表。划入企业编制取得被划拨企业的控制权

当期的合并利润表时，应包含被划拨企业自国资监管部门批复

的基准日起至控制权转移当期期末发生的净利润。

（3）合并现金流量表。划入企业编制取得被划拨企业的控

制权当期的合并现金流量表时，应包含被划拨企业自国资监管

部门批复的基准日起至控制权转移当期期末产生的现金流量。

二、国有资产无偿划转涉及的税务处理

不同种类的划转资产，涉及的税种也不尽相同，具体分类

探讨如下。

（一）划转资产为股权

在企业重组中，划转资产为股权是最常见的，主要涉及以

下税种。

1.增值税。按照《财政部国家税务总局关于全面推开营业

税改征增值税试点的通知》中关于金融服务的注释，非上市企

业未公开发行股票，其股权不属于有价证券，非上市公司股权

转让不属于增值税征税范围。

上市公司股权（股票）转让应按照金融商品转让税目征收

增值税，其销售额按照下列顺序确定：①按照纳税人最近时期

销售同类服务、无形资产或者不动产的平均价格确定；②按照

其他纳税人最近时期销售同类服务、无形资产或者不动产的平

均价格确定；③按照组成计税价格确定。

2.契税。股权受让不属于契税的征税范围，不征收契税。

3.印花税。根据《中华人民共和国印花税暂行条例》及其实

施细则规定，转让、赠与企业股权应按“产权转移书据”计算缴

纳印花税，税率为万分之五。纳税义务人为划入、划出双方。

但也有特殊情况，对经国务院和省级人民政府决定或批准

进行的国有（含国有控股）企业改组改制而发生的上市公司国

有股权无偿转让行为，暂不征收证券（股票）交易印花税。且证

券交易印花税为出让方单方按千分之一缴纳。

4.企业所得税。对于国有独资企业之间无偿划转股权，是

否需要缴纳企业所得税，视情况而定。

（1）一般情况下需要缴纳企业所得税。对于划出方，国有独

资公司将其长期股权投资无偿赠送另一国有独资公司，应当视

同销售申报缴纳企业所得税。其无偿赠送行为，不符合公益性

捐赠，不得税前扣除。对于划入方，应按照划入资产的公允价值

国有企业在产业转型升级尧竞争日益激烈的背景下袁为了做大做强袁通常在政府主导下进行国有资产的无偿划
转遥 但对于国有资产无偿划转涉及的财务及税务处理袁实践中尚未形成统一做法袁尚需进行进一步探讨遥
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确认接受捐赠所得而缴纳企业所得税。

（2）特殊性税务处理情况。县级以上人民政府（包括政府有

关部门,下同）将国有资产明确以股权投资方式投入企业，企业

应作为国家资本金（包括资本公积）处理，该项资产如为非货币

性资产，应按政府确定的接收价值确定计税基础；县级以上人

民政府将国有资产无偿划入企业，凡指定专门用途的，企业可

作为不征税收入进行企业所得税处理，该项资产属于非货币性

资产的，应按政府确定的接收价值计算不征税收入。

此外，企业兼并重组中涉及关于股权、资产划转时，对

100%直接控制的居民企业之间，以及受同一或相同多家居民企

业 100%直接控制的居民企业之间按账面净值划转股权或资

产，凡具有合理商业目的、不以减少、免除或者推迟缴纳税款为

主要目的，股权或资产划转后连续 12个月内不改变被划转股

权或资产原来实质性经营活动，且划出方企业和划入方企业均

未在会计上确认损益的，可以选择按照划出方企业和划入方企

业均不确认所得；划入方企业取得被划转股权或资产的计税基

础，以被划转股权或资产的原账面净值确定；划入方企业取得

的被划转资产，应按其原账面净值计算折旧扣除等规定进行特

殊性税务处理。

（二）划转资产为土地房产

1.增值税。在国有资产进行无偿划转的过程中，如果发生

土地使用权或不动产划转情况的，按税法规定一般情况下需缴

纳这部分的增值税。但特殊情况下可根据《 关于全面推开营业

税改征增值税试点的通知》附件中《营业税改征增值税试点有

关事项的规定》第一条（二），“在资产重组过程中，通过合并、分

立、出售、置换等方式，将全部或者部分实物资产以及与其相关

联的债权、负债和劳动力一并转让给其他单位和个人，其中涉

及的不动产、土地使用权转让行为”，不征收增值税项目。但是，

若仅仅划转土地房产，不涉及相关债权债务和劳动力一并转

移，则会被视同销售而缴纳增值税。

2.土地增值税。对于无偿划转所涉及的土地增值税是否

属于征税范围，分不同情况。

（1）国有资产的无偿划拨不属于细则规定的不征收土地增

值税的范围。《中华人民共和国土地增值税暂行条例实施细则》

第二条规定：条例第二条所称的转让国有土地使用权、地上的

建筑物及其附着物并取得收入，是指以出售或者其他方式有偿

转让房地产的行为。不包括以继承、赠与方式无偿转让房地产

的行为。《财政部国家税务总局关于土地增值税一些具体问题

规定的通知》第四项明确：细则中“赠与”所包括的范围并不包

括国有资产的无偿划拨。

（2）参照相关政策规定对部分行为不征收或暂不征收土地

增值税。如《关于继续实施企业改制重组有关土地增值税政策

的通知》明确：企业改制重组过程中的整体改制、合并、分立及

不动产入股投资等四种行为暂不征收土地增值税。但上述文件

亦明确，上述改制重组有关土地增值税政策不适用于房地产转

移任意一方为房地产开发企业的情形。

3.契税。纳税义务人为划入方，根据《财政部税务总局关于

继续支持企业事业单位改制重组有关契税政策的通知》规定，

对承受县级以上人民政府或国有资产管理部门按规定进行行

政性调整、划转国有土地、房屋权属的单位，免征契税。同一投

资主体内部所属企业之间土地、房屋权属的划转，包括母公司

与其全资子公司之间，同一公司所属全资子公司之间，土地、房

屋权属的划转，免征契税。

4.企业所得税。与上述“划转资产为股权”的情况类似。

（三）划转资产为存货、机器设备等动产

划转资产为存货和机器设备等动产所涉及的税务处理，与

划出资产为土地房产相比，主要区别在于前者没有土地增值

税。至于契税、企业所得税的处理，两者基本相同。对于无偿划

转动产所涉及的增值税，《中华人民共和国增值税暂行条例实

施细则》第四条规定：单位或者个体工商户将自产、委托加工或

者购进的货物无偿赠送其他单位或者个人，视同销售货物，应

征收增值税。在实际税收征管中，税务部门通常认为国有实物

产权无偿划转属于国有单位将实物无偿赠送其他国有单位，从

而将其视同销售并征收增值税。

（四）划转资产为债权

债权的无偿划转，只涉及企业所得税。从划出方的角度来

看，债权划出后涉及的税务问题主要是该笔损失能否在税前列

支。根据企业所得税的相关规定，只有符合一定条件的公益性

捐赠支出方可在一定额度内税前列支；若债券划出给股东，该

笔债权的支出应属权益性支出，性质上类似于股东收回投资，

不应在税前列支。从划入方的角度来看，划入债权可以理解为

获得一笔金融资产，一般情况应缴纳企业所得税。

债权无偿划转中企业所得税的特殊性税务处理，与上述

“划转资产为股权”的情况类似。

综上所述，国有资产无偿划转所涉及的会计及税务处理情

况复杂，目前相关制度体系特别是税务处理尚不完善，具体执

行也不甚统一。从而不利于保障企业国有产权的有序流动及优

化重组，甚至可能导致决策失误及国有资产损失。建议财税部

门应对相关财务、税务制度及具体实务处理尽快予以完善明

确。姻 渊作者单位院物产中大公用环境投资有限公司冤
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